BỘ NỘI VỤ

VỤ CÔNG CHỨC – VIÊN CHỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CCVC
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị của

người dân và doanh nghiệp

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2026

  Kính gửi:

    - Văn phòng Bộ,

    - Trung tâm Công nghệ thông tin.

Trả lời Công văn số 235/VP-THTK ngày 31/01/2026 của Văn phòng Bộ

về việc trả lời ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp

(gửi kèm Công văn số 99/CNTT-TTĐT ngày 29/01/2026 của Trung tâm Công

nghệ thông tin), Vụ Công chức - Viên chức có ý kiến như sau:

1. Ý kiến 1

Người gửi: Huỳnh Bảo Lâm; Tỉnh Lâm Đồng; email: wige4355@1200b.com;

ngày gửi: 27/01/2026; Mã PAKN: 2026_PAKN_0127131911654

Nội dung: Thắc mắc về đối tượng được hưởng hỗ trợ theo Nghị định số

179/2025/NĐ-CP. Cho hỏi tôi có ký kết HĐLĐ cách đây 4 tháng với vị trí

CNTT hạng III tại một đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên

dựa theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP, xếp lương theo Nghị định 204/2004/NĐ-

CP thì có thuộc đối tượng được nhận hỗ trợ của NĐ 179 hay không, và đơn vị có

bắt buộc phải chi trả khoản tiền này?

Nội dung trả lời:

Căn cứ Nghị định số 179/2025/NĐ-CP quy định về mức hỗ trợ đối với

người làm công tác chuyên trách về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng,

an ninh mạng, Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Thông tư số

23/2025/TT-BKHCN hướng dẫn xác định vị trí việc làm chuyên trách về chuyển

đổi số được hưởng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 179/2025/NĐ-CP

nêu trên. Đề nghị Ông (Bà) căn cứ quy định nêu trên trao đổi với cơ quan nơi

công tác để được giải quyết.

2. Ý kiến 2

Người gửi: LÊ MINH CHIẾN; Tỉnh Gia Lai; email: minhchien274@gmail.com;

ngày gửi: 16/01/2026; Mã PAKN: 2026_PAKN_0116150430018

Nội dung: Công văn số 7644/BNV-CCVC ngày 09/9/2025 của Bộ Nội vụ

về việc tuyển dụng, xếp lương công chức Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng,

Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã. Theo đó việc xếp lương đối với Chỉ huy

trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã (mới) được

hướng dẫn như sau:

 2

 “a) Trường hợp đang xếp lương theo bảng lương chuyên môn, nghiệp vụ của

công chức, viên chức quy định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP6 thì tiếp tục

được hưởng lương theo ngạch, bậc đã xếp.

b) Trường hợp đang xếp lương theo bảng lương cấp bậc quân hàm sĩ quan quân

đội nhân dân; sĩ quan, hạ sĩ quan công an nhân dân và cơ yếu hoặc đang xếp

lương theo bảng lương quân nhân chuyên nghiệp thuộc quân đội nhân dân và

chuyên môn kỹ thuật thuộc công an nhân dân hoặc theo các bảng lương đối với

người làm công tác cơ yếu thì thực hiện tương ứng với từng trường hợp theo

hướng dẫn tại khoản 6, khoản 7 Mục III Thông tư số 79/2005/TT-BNV7.

c) Trường hợp không thuộc các điểm a, điểm b khoản này thì thực hiện theo

cách tính tại điểm a khoản 10 Thông tư số 79/2005/TT-BNV. Theo đó, căn cứ

thời gian công tác theo đúng quy định của pháp luật phù hợp với yêu cầu về

trình độ chuyên môn nghiệp vụ của vị trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng,

Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã (mới), có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc (nếu

không liên tục mà chưa nhận trợ cấp bảo hiểm xã hội một lần thì được cộng

dồn), xếp vào bậc lương trong ngạch chuyên viên - công chức loại A1 (nếu có

trình độ đại học) hoặc công chức loại A0 (nếu có trình độ cao đẳng)[ Luật số

98/2025/QH15 quy định Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ

huy quân sự cấp xã có trình độ đào tạo cao đẳng hoặc đại học tại nhà trường

quân đội (khoản 13 Điều 10 sửa Điều 26 Luật Dân quân tự vệ năm 2019).] quy

định tại Bảng lương chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức trong cơ

quan nhà nước (Bảng 2) ban hành kèm theo Nghị định số 204/2004/NĐ-CP theo

nguyên tắc: Tính từ bậc 1, cứ sau thời gian 03 năm (đủ 36 tháng) được xếp lên

01 bậc lương; sau khi quy đổi thời gian để xếp vào bậc lương trong ngạch công

chức, nếu có số tháng chưa đủ 36 tháng thì số tháng này được tính vào thời gian

để xét nâng bậc lương lần sau hoặc xét hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung

(nếu có).”

- Công văn số 11185/BNV-VP ngày 26/11/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nội

dung khó khăn, vướng mắc sau khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp của Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa.

Theo đó, việc xếp lương đối với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý

Ban Chỉ huy quân sự cấp xã khi thay đổi bằng cấp chuyên môn đề nghị thực

hiện theo hướng dẫn tại điểm c khoản 4 Công văn số 7644/BNV-CCVC ngày

09/9/2025 của Bộ Nội vụ.- Hiện đang hưởng mức phụ cấp đối với người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã tốt nghiệp chuyên môn, nghiệp vụ trình độ từ

cao đẳng trở lên theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

73/2023/NQ-HĐND[ Nghị quyết số 73/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai cũ về quy định chức danh, chế độ, chính sách

đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người

 3

trực tiếp tham gia các hoạt động ở thôn, tổ dân phố, kinh phí hoạt động của các

tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Điều 3. Mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

1. Mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã (đã bao

gồm kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế

theo quy định của pháp luật):

b) Người tốt nghiệp chuyên môn, nghiệp vụ trình độ cao đẳng: 1,7 lần mức

lương cơ sở/người/tháng.]; người: 1,8 lần mức lương cơ sở/người/tháng (Trước

khi sắp xếp, sáp nhập là người hoạt động không chuyên trách cấp xã).

Hỏi: Như vậy việc áp dụng quy định trên đối với trợ lý chỉ huy quân sự xã theo

quy định trên có đúng quy định với chính quyền địa phương 2 cấp hiện nay

không.

Nội dung trả lời:

Ngày 26/01/2026, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 66.12/2026/NQ-CP

về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã, phường, đặc khu trực

thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Bộ Tư lệnh

Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị Ông (Bà) căn cứ

quy định tại Nghị quyết nêu trên, trao đổi với cơ quan nơi công tác để được

giải quyết.

Trên đây là ý kiến của Vụ Công chức - Viên chức gửi Văn phòng Bộ

và Trung tâm Công nghệ thông tin để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của

Bộ Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Trương Hải Long (để báo cáo);

- Lưu : VT Vụ.

VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Quang Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T13:14:11+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Nguyễn Quang Dũng<nguyenquangdung@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T14:14:14+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T14:14:21+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T14:14:26+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!